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Europeiskt förord 

Detta dokument (EN ISO 14001:2015) har utarbetats av den tekniska kommittén ISO/TC 207 "Environmental 
management". 

Denna Europastandard ska ges status av nationell standard, antingen genom publicering av en identisk text 
eller genom ikraftsättning senast mars 2016, och motstridande nationella standarder ska upphävas senast 
mars 2016. 

Det bör uppmärksammas att vissa beståndsdelar i denna Europastandard möjligen kan vara föremål för 
patenträtter. CEN ska inte hållas ansvarig för att identifiera någon eller alla sådana patenträtter. 

Detta dokument ersätter SS-EN ISO 14001:2004. 

Denna Europastandard har utarbetats under mandat som CEN fått av Europeiska Kommissionen och EFTA. 
Den stöder grundläggande krav i EUs direktiv. 

Enligt CEN/CENELECs interna bestämmelser ska följande länder fastställa denna Europastandard: Belgien, 
Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, Island, Italien, Kroatien, Lettland, 
Litauen, Luxemburg, Makedonien, Malta, Nederländerna, Norge, Polen, Portugal, Rumänien, Schweiz, 
Slovakien, Slovenien, Spanien, Storbritannien, Sverige, Tjeckien, Turkiet, Tyskland, Ungern och Österrike.  

Ikraftsättningsnotering 
Texten i den internationella standarden ISO 14001:2015 har godkänts av CEN som Europastandard utan 
någon ändring. 
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Orientering 

 Bakgrund 0.1

Att uppnå balans mellan miljö, samhälle och ekonomi anses väsentligt för att nutida behov ska kunna uppfyllas 
utan att kommande generationers möjligheter att uppfylla sina behov menligt påverkas. Hållbar utveckling är 
ett mål som uppnås genom att skapa balans mellan de tre dimensionerna av hållbarhet. 

Samhällets förväntningar på hållbar utveckling, transparens och ansvarighet har utvecklats med allt strängare 
lagstiftning, ökad belastning på miljön till följd av föroreningar, ineffektivt utnyttjande av resurser, olämplig 
avfallshantering, klimatförändringar, försämring av ekosystem och förlust av biologisk mångfald. 

Detta har medfört att organisationer antagit ett systematiskt sätt att arbeta med miljöledning genom att införa 
miljöledningssystem i syfte att bidra till den miljömässiga dimensionen av hållbarhet. 

 Syftet med ett miljöledningssystem 0.2

Syftet med denna standard är att förse organisationer med ett ramverk för att skydda miljön och reagera på 
förändrade miljöförhållanden i balans med socioekonomiska behov. Standarden specificerar krav som gör 
det möjligt för en organisation att uppnå de avsedda resultat som den sätter upp för sitt miljöledningssystem. 

Ett systematiskt sätt att arbeta med miljöledning kan förse högsta ledningen med information som på lång 
sikt kan skapa framgång och möjligheter att bidra till hållbar utveckling, genom att: 

— skydda miljön genom förebyggande eller mildrande av negativ miljöpåverkan; 

— mildra miljöförhållandens potentiella, negativa effekter på organisationen; 

— underlätta för organisationen att uppfylla bindande krav; 

— förbättra miljöprestandan; 

— styra eller påverka hur organisationens produkter och tjänster konstrueras, tillverkas, distribueras, 
konsumeras och hanteras som avfall genom tillämpning av ett livscykelperspektiv som kan förebygga att 
miljöpåverkan oavsiktligt flyttas till någon annan del av livscykeln; 

— uppnå finansiella och operativa fördelar som kan åstadkommas genom införande av miljömässigt sunda 
alternativ, vilka stärker organisationens marknadsposition; 

— kommunicera miljöinformation till relevanta intressenter. 

Denna standard är, i likhet med andra internationella standarder, inte avsedd att användas för att öka eller 
förändra de legala kraven på en organisation. 

 Framgångsfaktorer 0.3

Hur framgångsrikt ett miljöledningssystem är beror på engagemanget på alla nivåer och i alla funktioner 
inom organisationen, under ledning av den högsta ledningen. Organisationer kan utnyttja möjligheter att 
förebygga eller mildra negativ miljöpåverkan och förstärka positiv miljöpåverkan, i synnerhet sådan som har 
strategiska och konkurrensmässiga effekter. Högsta ledningen kan effektivt hantera risker och möjligheter 
genom integrering av miljöledning i organisationens verksamhetsprocesser, strategiska inriktning och 
beslutsfattande, genom anpassning av dem till andra affärsmässiga prioriteringar och genom införande av 
miljöledning i det övergripande ledningssystemet. Att visa på en framgångsrik tillämpning av denna standard 
kan försäkra intressenter om att ett effektivt miljöledningssystem finns på plats. 

Att införa denna standard garanterar dock inte i sig optimal miljönytta. Tillämpningen av denna standard kan 
variera mellan olika organisationer, beroende på deras förutsättningar. Två organisationer kan utföra snarlika 
aktiviteter men ha olika bindande krav, åtaganden i sin miljöpolicy, miljöteknik och miljöprestandamål, men 
båda kan ändå uppfylla kraven enligt denna standard. 
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Detaljnivån och komplexiteten på miljöledningssystemet varierar beroende på organisationens förutsättningar, 
miljöledningssystemets omfattning, bindande krav samt karaktären på organisationens aktiviteter, produkter 
och tjänster, inklusive miljöaspekter och åtföljande miljöpåverkan. 

 Planera-Genomföra-Följa upp-Förbättra (PDCA) 0.4

Det angreppssätt som ligger till grund för miljöledningssystem bygger på modellen Planera-Genomföra-Följa 
upp-Förbättra (PDCA – ”Plan-Do-Check-Act” på engelska). PDCA-modellen beskriver en iterativ process 
som organisationer kan använda för att uppnå ständig förbättring. Den kan tillämpas på ett miljölednings-
system och på vart och ett av dess enskilda element. PDCA kan i korthet beskrivas på följande sätt: 

— Planera: upprätta vilka miljömål och processer som behövs för att åstadkomma resultat som överens-
stämmer med organisationens miljöpolicy. 

— Genomföra: införa processerna enligt planen. 

— Följa upp: övervaka och mäta processerna med utgångspunkt i miljöpolicyn – vilket innefattar åtagan-
den, miljömål och verksamhetskriterier – och rapportera resultaten. 

— Förbättra: vidta åtgärder för ständig förbättring. 

Figur 1 visar hur det ramverk som introduceras i denna standard skulle kunna integreras i en PDCA-modell, 
vilket kan underlätta för nya och befintliga användare att förstå betydelsen av ett systematiskt angreppssätt. 

 

Figur 1 — Sambandet mellan PDCA och ramverket i denna standard 

 Innehåll i denna standard 0.5

Denna standard uppfyller ISO:s krav på ledningssystemsstandarder. Dessa krav innefattar övergripande 
struktur, identisk grundtext samt gemensamma termer och definitioner, utformade för att vara till hjälp för 
användare som inför ledningssystem baserat på två eller flera standarder. 
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Denna standard innefattar inte krav som är specifika för andra ledningssystem, för t.ex. kvalitet, arbetsmiljö, 
energi eller ekonomi. Denna standard gör dock att en organisation kan tillämpa ett gemensamt arbetssätt 
och riskbaserat tänkande för att integrera sitt miljöledningssystem med kraven i andra ledningssystem. 

Denna standard innehåller de krav som används för att bedöma överensstämmelse. En organisation som vill 
visa överensstämmelse med denna standard kan göra det genom att: 

— göra en egen bedömning eller en egendeklaration, eller 

— låta överensstämmelsen bekräftas av andra parter med intresse i organisationen, t.ex. kunder, eller 

— låta sin egendeklaration bekräftas av någon part utanför organisationen, eller 

— söka certifiering av miljöledningssystemet av en extern organisation. 

Bilaga A innehåller förklaringar avsedda att förhindra feltolkning av kraven i denna standard. Bilaga B inne-
håller en översiktlig teknisk jämförelse mellan den tidigare utgåvan av denna standard och denna utgåva. 
Vägledning för införande av miljöledningssystem finns i ISO 14004. 

I denna standard används följande verbformer: 

—”ska” anger krav; 

—”bör” anger rekommendation; 

—”får” anger medgivande; 

Svensk ANM. Engelskans "may" översätts i vissa fall med "kan" eller "skulle kunna”. 

—”kan” anger möjlighet eller förmåga. 

Information markerad ”ANM.” (anmärkning) är avsedd att underlätta förståelsen eller användningen av do-
kumentet. Anmärkningar till termposter i avsnitt 3 ger ytterligare information som kompletterar termuppgifter-
na och de kan innehålla anvisningar rörande användningen av en term. 

Termer och definitioner i avsnitt 3 är systematiskt arrangerade, men ett alfabetiskt register finns i slutet av 
dokumentet. 
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Miljöledningssystem – Krav och vägledning 

1 Omfattning 

Denna standard specificerar kraven på ett miljöledningssystem som en organisation kan använda för att 
förbättra sin miljöprestanda. Denna standard är avsedd att användas av organisationer som vill hantera sitt 
miljöansvar systematiskt, på sätt som bidrar till den miljömässiga dimensionen av hållbarhet. 

Denna standard underlättar för organisationer att nå avsedda resultat med sitt miljöledningssystem, vilket 
skapar värde för miljön, för organisationen och för dess intressenter. I överensstämmelse med organisationens 
miljöpolicy, innefattar avsedda resultat med miljöledningssystemet att: 

— miljöprestandan förbättras; 

— bindande krav uppfylls; 

— miljömål uppnås. 

Denna standard är tillämplig för alla organisationer, oavsett storlek, typ och karaktär, och gäller för miljö-
aspekter av de aktiviteter, produkter och tjänster som organisationen bedömer att den antingen kan styra 
eller påverka under beaktande av ett livscykelperspektiv. Denna standard anger inte specifika kriterier 
rörande miljöprestanda. 

Hela eller delar av denna standard kan användas för att systematiskt förbättra miljöledningen. Anspråk på 
överensstämmelse med denna standard kan dock inte accepteras om inte alla dess krav införts i organi-
sationens miljöledningssystem, och uppfylls utan undantag. 

2 Normativa hänvisningar 

Det finns inga normativa hänvisningar. 
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Introduction

0.1   Background

Achieving a balance between the environment, society and the economy is considered essential to meet 
the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their needs. 
Sustainable development as a goal is achieved by balancing the three pillars of sustainability.

Societal expectations for sustainable development, transparency and accountability have evolved with 
increasingly stringent legislation, growing pressures on the environment from pollution, inefficient 
use of resources, improper waste management, climate change, degradation of ecosystems and loss of 
biodiversity.

This has led organizations to adopt a systematic approach to environmental management by 
implementing environmental management systems with the aim of contributing to the environmental 
pillar of sustainability.

0.2   Aim of an environmental management system

The purpose of this International Standard is to provide organizations with a framework to protect 
the environment and respond to changing environmental conditions in balance with socio-economic 
needs. It specifies requirements that enable an organization to achieve the intended outcomes it sets 
for its environmental management system.

A systematic approach to environmental management can provide top management with information 
to build success over the long term and create options for contributing to sustainable development by:

—	 protecting the environment by preventing or mitigating adverse environmental impacts;

—	 mitigating the potential adverse effect of environmental conditions on the organization;

—	 assisting the organization in the fulfilment of compliance obligations;

—	 enhancing environmental performance;

—	 controlling or influencing the way the organization’s products and services are designed, 
manufactured, distributed, consumed and disposed by using a life cycle perspective that can 
prevent environmental impacts from being unintentionally shifted elsewhere within the life cycle;

—	 achieving financial and operational benefits that can result from implementing environmentally 
sound alternatives that strengthen the organization’s market position;

—	 communicating environmental information to relevant interested parties.

This International Standard, like other International Standards, is not intended to increase or change 
an organization’s legal requirements.

0.3   Success factors

The success of an environmental management system depends on commitment from all levels and 
functions of the organization, led by top management. Organizations can leverage opportunities to 
prevent or mitigate adverse environmental impacts and enhance beneficial environmental impacts, 
particularly those with strategic and competitive implications. Top management can effectively address 
its risks and opportunities by integrating environmental management into the organization’s business 
processes, strategic direction and decision making, aligning them with other business priorities, 
and incorporating environmental governance into its overall management system. Demonstration of 
successful implementation of this International Standard can be used to assure interested parties that 
an effective environmental management system is in place.

Adoption of this International Standard, however, will not in itself guarantee optimal environmental 
outcomes. Application of this International Standard can differ from one organization to another 
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due to the context of the organization. Two organizations can carry out similar activities but can 
have different compliance obligations, commitments in their environmental policy, environmental 
technologies and environmental performance goals, yet both can conform to the requirements of this 
International Standard.

The level of detail and complexity of the environmental management system will vary depending on 
the context of the organization, the scope of its environmental management system, its compliance 
obligations, and the nature of its activities, products and services, including its environmental aspects 
and associated environmental impacts.

0.4   Plan-Do-Check-Act model

The basis for the approach underlying an environmental management system is founded on the concept 
of Plan-Do-Check-Act (PDCA). The PDCA model provides an iterative process used by organizations to 
achieve continual improvement. It can be applied to an environmental management system and to each 
of its individual elements. It can be briefly described as follows.

—	 Plan: establish environmental objectives and processes necessary to deliver results in accordance 
with the organization’s environmental policy.

—	 Do: implement the processes as planned.

—	 Check: monitor and measure processes against the environmental policy, including its commitments, 
environmental objectives and operating criteria, and report the results.

—	 Act: take actions to continually improve.

Figure 1 shows how the framework introduced in this International Standard could be integrated into a 
PDCA model, which can help new and existing users to understand the importance of a systems approach.

Figure 1 — Relationship between PDCA and the framework in this International Standard

0.5   Contents of this International Standard

This International Standard conforms to ISO’s requirements for management system standards. 
These requirements include a high level structure, identical core text, and common terms with core 
definitions, designed to benefit users implementing multiple ISO management system standards.

﻿
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This International Standard does not include requirements specific to other management systems, such 
as those for quality, occupational health and safety, energy or financial management. However, this 
International Standard enables an organization to use a common approach and risk-based thinking to 
integrate its environmental management system with the requirements of other management systems.

This International Standard contains the requirements used to assess conformity. An organization that 
wishes to demonstrate conformity with this International Standard can do so by:

—	 making a self-determination and self-declaration, or

—	 seeking confirmation of its conformance by parties having an interest in the organization, such as 
customers, or

—	 seeking confirmation of its self-declaration by a party external to the organization, or

—	 seeking certification/registration of its environmental management system by an external 
organization.

Annex  A provides explanatory information to prevent misinterpretation of the requirements of this 
International Standard. Annex B shows broad technical correspondence between the previous edition of 
this International Standard and this edition. Implementation guidance on environmental management 
systems is included in ISO 14004.

In this International Standard, the following verbal forms are used:

—	 “shall” indicates a requirement;

—	 “should” indicates a recommendation;

—	 “may” indicates a permission;

—	 “can” indicates a possibility or a capability.

Information marked as “NOTE” is intended to assist the understanding or use of the document. “Notes 
to entry” used in Clause 3 provide additional information that supplements the terminological data and 
can contain provisions relating to the use of a term.

The terms and definitions in Clause  3 are arranged in conceptual order, with an alphabetical index 
provided at the end of the document.

﻿
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Environmental management systems — Requirements 
with guidance for use

1	 Scope

This International Standard specifies the requirements for an environmental management system 
that an organization can use to enhance its environmental performance. This International Standard 
is intended for use by an organization seeking to manage its environmental responsibilities in a 
systematic manner that contributes to the environmental pillar of sustainability.

This International Standard helps an organization achieve the intended outcomes of its environmental 
management system, which provide value for the environment, the organization itself and interested 
parties. Consistent with the organization’s environmental policy, the intended outcomes of an 
environmental management system include:

—	 enhancement of environmental performance;

—	 fulfilment of compliance obligations;

—	 achievement of environmental objectives.

This International Standard is applicable to any organization, regardless of size, type and nature, 
and applies to the environmental aspects of its activities, products and services that the organization 
determines it can either control or influence considering a life cycle perspective. This International 
Standard does not state specific environmental performance criteria.

This International Standard can be used in whole or in part to systematically improve environmental 
management. Claims of conformity to this International Standard, however, are not acceptable unless 
all its requirements are incorporated into an organization’s environmental management system and 
fulfilled without exclusion.

2	 Normative references

There are no normative references.
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